甘医保函〔2024〕209号

关于开展医疗服务价格规范治理
（第一批）的通知

各市州医疗保障局、甘肃矿区医疗保障局、兰州新区民政司法

和社会保障局、长庆油田社保中心、省医疗保障服务中心，省

管各级医疗机构：

根据国家医保局开展医疗服务价格规范治理（第一批）的

通知要求，为进一步规范医疗服务价格管理，推进地区间医疗

服务价格水平相对均衡，按照国家医保局对各省医疗服务价格

调整价区划分和各市州及定点医疗机构对现行医疗服务价格政

策执行中反馈意见，结合我省实际，省医保局决定对部分医疗

服务价格进行动态调整，现将有关事宜通知如下：

一、第一批治理项目价格的要求

根据我省医疗机构实际临床开展情况，参照同一价区及周

边省份医疗服务价格标准，按照国家医保局大数据筛查及医疗

服务价格穿透分析结果，重点治理我省现行医疗服务价格中偏

高的项目价格，引导医疗机构严格规范医疗服务价格行为，治

理后的项目价格为我省各级公立医疗机构最高政府指导价，医

疗机构可根据成本变化情况自主向下浮动价格，下浮幅度不限。

  甘 肃 省 医 疗 保 障 局

二、工作要求

（一）各市州医疗保障局按照本通知要求，结合《甘肃省

定价目录（2022版）》价格管理权限要求，组织本地区各级医

疗机构按时间节点要求完成相关调整工作。同时按照医疗服务

项目的价格构成，指导规范诊疗行为，加强医疗服务收费管理，

密切关注治理后项目服务量和总费用变化情况，防范同类可替

代项目服务量激增，防止设备耗材迭代后以申报新增项目等形

式回潮。

（二）各市州医疗保障局应在2024年10月31日前完成本地

区价格调整工作，并抄送省医疗保障局。调整后的医疗服务价

格项目全省统一自2024年11月1日零点起执行，请各地积极做好

相关政策公示宣传和解释工作，遇有重大问题及时向省医疗保

障局反馈。

特此通知。

附件：医疗服务价格规范治理（第一批）项目表

甘肃省医疗保障局

2024年10月24日

（公开属性：主动公开）

— 2 —

附
件

医
疗
服
务
价
格
规
范
治
理
（
第
一
批
）
项
目
表

项

目
编
码

财
务

分
类

项
目
名
称

计
价
单
位

说
明

最
高
限
价

（
三
级
）

最
高
限
价

（
二
级
）

最
高
限
价

（
一
级
）

医
保
支

付
类
别

25
03

02
00
3

H
糖
化
血
红
蛋
白

（
Hb
A1
c）

测
定

项

3
0
.
0
0

2
7
.
0
0

2
6
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
10
00
0

E
中
药
贴
敷

次

5
0
.
0
0

5
0
.
0
0

5
0
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
10
00
1

E
中
药
贴
敷

-中
药
硬
膏
贴
敷
（
加
收
）

次

5
.
0
0

5
.
0
0

5
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
10
00
2

E
中
药
贴
敷

-中
药
贴
敷
（
大
）
（
加
收
）

次

5
.
0
0

5
.
0
0

5
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
10
00
3

E
中
药
贴
敷
-中

药
贴
敷
（
特
大
）
（
加
收
）

次

1
0
.
0
0

1
0
.
0
0

1
0
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
10
00
4

E
中
药
贴
敷

-儿
童
（
加
收
）

次

6
.
0
0

6
.
0
0

6
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
10
10
0

E
中
药
贴
敷

-中
药
热
奄
包
（
拓
展
）

次

4
0
.
0
0

4
0
.
0
0

4
0
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
10
20
0

E
中
药
贴
敷

-特
殊
材
料
贴
敷
（
拓
展
）

次

4
0
.
0
0

4
0
.
0
0

4
0
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
20
00
0

E
中
药
吹
粉

次

2
7
.
0
0

2
7
.
0
0

2
7
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
20
00
1

E
中
药
吹
粉

-儿
童
（
加
收
）

次

4
.
0
0

4
.
0
0

3
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
30
00
0

E
中
药
烫
熨

次

5
0
.
0
0

5
0
.
0
0

5
0
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
30
00
1

E
中
药
烫
熨
-中

药
烫
熨
（
特
大
）
（
加
收
）

次

5
.
0
0

5
.
0
0

5
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
30
00
2

E
中
药
烫
熨

-儿
童
（
加
收
）

次

8
.
0
0

8
.
0
0

8
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
40
00
0

E
中
药
泡
洗

次

泡
洗

面
积

超
过

5
0
%
按

照
6
5

元
收
取
。
每
日

限
收
费
2
次

1
0
.
0
0

1
0
.
0
0

1
0
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
40
00
1

E
中
药
泡
洗

-儿
童
（
加
收
）

次

2
.
0
0

2
.
0
0

2
.
0
0

甲

— 3 —

项
目
编
码

财
务

分
类

项
目
名
称

计
价
单
位

说
明

最
高
限
价

（
三
级
）

最
高
限
价

（
二
级
）

最
高
限
价

（
一
级
）

医
保
支

付
类
别

01
41
00
00
00
50
00
0

E
中
药
灌
洗

次

3
5
.
0
0

3
2
.
0
0

3
0
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
50
00
1

E
中
药
灌
洗

-儿
童
（
加
收
）

次

5
.
0
0

5
.
0
0

5
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
60
00
0

E
中
药
溻
渍

次

4
5
.
0
0

4
5
.
0
0

4
5
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
60
00
1

E
中
药
溻
渍
-中

药
溻
渍
（
特
大
）
（
加
收
）

次

4
.
0
0

4
.
0
0

4
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
60
00
2

E
中
药

溻
渍
-儿

童
（
加
收
）

次

6
.
0
0

6
.
0
0

6
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
70
00
0

E
中
药
涂
擦

次

3
5
.
0
0

3
5
.
0
0

3
5
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
70
00
1

E
中
药
涂
擦
-中

药
涂
擦
（
特
大
）
（
加
收
）

次

5
.
0
0

5
.
0
0

5
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
70
00
2

E
中
药
涂
擦

-儿
童
（
加
收
）

次

5
.
0
0

5
.
0
0

5
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
80
00
0

E
中
医
熏
洗

次

每
日
限
收

费
2
次

4
0
.
0
0

4
0
.
0
0

4
0
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
80
00
1

E
中
医
熏
洗

-儿
童
（
加
收
）

次

6
.
0
0

6
.
0
0

6
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
90
00
0

E
中
药
腐
蚀

腐
蚀
位
点

/次

2
0
.
0
0

1
8
.
0
0

1
7
.
0
0

甲

01
41
00
00
00
90
00
1

E
中
药
腐
蚀

-儿
童
（
加
收
）

腐
蚀
位
点

/次

3
.
0
0

3
.
0
0

3
.
0
0

甲

01
41
00
00
01
20
00
0

E
中
医
窦
道

（
切
开
）
搔
爬

每
窦
道
/
次

9
0
.
0
0

8
1
.
0
0

7
7
.
0
0

甲

01
41
00
00
01
20
00
1

E
中
医
窦
道
（
切
开
）
搔
爬
-深

层
搔
爬
（

加
收
）

每
窦
道
/
次

2
7
.
0
0

2
5
.
0
0

2
3
.
0
0

甲

01
41
00
00
01
20
00
2

E
中
医
窦
道
（
切
开
）
搔
爬
-耳

前
窦
道
（

加
收
）

每
窦
道
/
次

4
5
.
0
0

4
1
.
0
0

3
9
.
0
0

甲

01
41
00
00
01
20
00
3

E
中
医
窦
道
（
切
开
）
搔
爬
-儿

童
（
加
收
）

每
窦
道
/
次

1
4
.
0
0

1
3
.
0
0

1
2
.
0
0

甲

— 4 —

甘肃省医疗保障局办公室                  2024年10月24日印发

	医保局函头印章
	医保局印章
	页 1

	医保局函头印章
	文头印章
	医保局标准的函头
	页 1

	空白页面